
Deliberazione n° 3
in data 07/01/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA - 1° SEMESTRE 2021

L’anno duemilaventuno addì sette del mese di Gennaio, alle ore 16:00   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 4 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 1

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore A
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 4 1

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 3 in data 07/01/2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 159 “Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali” del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;

VISTO in particolare il secondo e terzo comma del suddetto articolo che stabiliscono: “2. Non sono soggette 
ad esecuzione forzata … omissis … le somme … omissis… destinate a:
a)    pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi 

successivi;
b)   pagamento delle rate di mutui e prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c)   espletamento dei servizi locali indispensabili,
3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, con 
deliberazione da adottarsi per ogni semestre e da notificarsi al tesoriere, quantifichi preventivamente gli 
importi delle somme destinate alle suddette finalità.”;
 
VISTO l’articolo 27, comma 13, della legge n. 448/2001, così come modificato dalla legge 24 aprile 2002, n. 
75 che stabilisce:
-     la non assoggettabilità ad esecuzione forzata delle somme di competenza degli enti locali a titolo di 

addizionale comunale all’IRPEF depositate sulle contabilità speciali esistenti presso le tesorerie dello 
Stato ed intestate al Ministero dell’Interno;

-      che gli atti di sequestro e pignoramento operati eventualmente sono nulli;
-      che la nullità è rilevabile d’ufficio e gli atti non determinano obbligo di accantonamento da parte delle 

tesorerie medesime né sospendono l’accreditamento di somme nelle citate contabilità speciali;
 
RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con quello del Tesoro, in data 28 maggio 
1993, con cui vengono individuati i servizi locali indispensabili dei Comuni;
 
RITENUTO opportuno e necessario determinare le somme non soggette ad esecuzione forzata 
limitatamente al primo semestre dell’anno 2021;
 
VISTA la deliberazione consiliare  n. 60 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato la nota di 
aggiornamento al DUP 2021/2023 ed il bilancio di previsione 2021/2023;
           
DATO ATTO che sulla base degli stanziamenti  del bilancio di previsione 2021/2023, le somme non 
soggette ad esecuzione forzata per il primo semestre 2021 sono pari a €  1.397.295,70 così ripartite:
a)    pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi 

successivi: €  317.165,30;
b)    pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari, scadenti nel semestre in corso: € 44.596,55;
c)    espletamento dei servizi locali indispensabili: € 1.035.533,85;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’ art. 49, 
comma 1,  del D.Lgs. n.  267/2000;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

-    di richiamare le premesse;
 
-    di determinare, per il primo semestre 2021, in € 1.397.295,70   le somme non soggette ad esecuzione 

forzata e destinate alle finalità di cui  all’art. 159 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
-    di dare atto che , ai sensi dell’articolo 27, comma 13, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, così come 

modificato dalla legge 24 aprile 2002, n. 75, non sono soggette a esecuzione forzata le somme di 
competenza di questo Ente a titolo di addizionale comunale all’IRPEF depositate sulle contabilità speciali 
intestate al Ministero dell’Interno;

 
-    di ordinare all’ufficio competente la notifica del presente atto al tesoriere comunale così come dispone la 

normativa richiamata in narrativa;
 
-    di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n.267/2000.
 
Inoltre, stante l’urgenza, a voti unanimi;

DELIBERA
 
-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma, del D.Lgs. n. 
267/2000.



Deliberazione n° 3 in data 07/01/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


